ser realizada no dia 22 de julho de 2024, às 19h00min, em primeira convocação e às 19h30min, em segunda convocação, presencialmente na sede da Fundação Cultural Casimiro de Abreu, situada na Rua Salomão Ginsburg, 168, centro e por meio virtual, através de link do Google Meet, cujo link poderá ser obtido através do e-mail: conselhocultura@culturacasimiro.rj.gov.br.

A AGE está sendo convocada para tratar da seguinte pauta:

- 1. Análise do resultado das Consultas Públicas da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura referente à programação dos recursos e aos editais.
- 2. Assuntos Gerais.

O link para acesso poderá ser solicitado através do e-mail: conselhocultura@culturacasimiro.rj.gov.br.

Casimiro de Abreu, 16 de julho de 2024.

Sérgio Schuindt Coelho da Silva Presidente em exercício da Câmara Diretiva Representante da Sociedade Civil Biênio 2022/2023

Resumo Portarias 006 - 10/07/2024

Port.051/2024 - Revogar a Gratificação Por Adicional de Atividade concedida a Servidora Auérica de Oliveira de Castro Magalhães, matrícula nº. 0113, concedida através da Portaria nº. 008/2024 de 26 de Fevereiro de 2024, e alterada pela Portaria nº 012/2024 de 26 de Março de 2024, no percentual de 53% (cinqüenta e três por cento) em seu vencimento base. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo a partir de 01 de Julho de 2024.

LUCIANA DE OLIVEIRA DAMES FREITAS GARCIA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL CASIMIRO DE ABREU

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão de Pregão, que realizará Pregão Eletrônico nº 01/2024 (90001/2024)- FMMA, objetivando a aquisição de Formas para confecção de anéis em concreto para o Projeto de Saneamento em áreas Rurais, a fim de atender as necessidades do Fundo Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, no dia 05/08/2024, às 09h30min pelo portal ComprasGov - https://www.gov.br/compras/pt-br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: https://www.gov.br/compras/pt-br e/ou no Portal da Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br. Casimiro de Abreu, 17 de julho de 2024.

Régis da Silva Bento Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão de Licitação, que fará realizar na sala de reuniões da Comissão de Licitação localizada na Rua Mário Costa, n.º 593 - Vale das Palmeiras, na modalidade LEILÃO PRESENCIAL, n.º 01/2024 - PMCA, no dia 14/08/2024, às 09h30min, referente a permissão de uso comercial de espaço a título precário e oneroso do Parque de Exposições Henrique Baptista Sarzedas, km 06 - Bairro Industrial - Casimiro de Abreu – RJ, para exploração comercial, por empresa especializada em técnica de gerenciamento de organização, operacionalização, coordenação e execução de evento, para a realização da festa em comemoração aos 165 anos de Emancipação Político-Administrativa de Casimiro de Abreu. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br ou

em até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à data do recebimento das propostas, à Rua Mario Costa, n.º 593 - Vale das Palmeiras, Casimiro de Abreu, no horário de 09h00min às 16h30min. Casimiro de Abreu, 17 de julho de 2024.

Régis Silva Bento Agente de Contratação

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão de Contratação, que está aberto, pelo prazo de 12 meses, a Chamada Pública para Credenciamento, n.º 02/2024 - FMS, objetivando o CREDENCIAMENTO para CLÍNICAS ESPECIALIZADAS NOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE, interessadas em participar de forma complementar ao Sistema Único de Saúde em Casimiro de Abreu/RJ, com o objetivo de ofertar serviços de ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICOS E TERAPIAS COMPLEMENTARES para atendimento dos pacientes deste Município, mediante preços fixados na TABELA DIFERENCIADA MUNICIPAL. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: http://www.casimirodeabreu.rj.gov. br e pelo Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Casimiro de Abreu, 16 de julho de 2024.

Débora da Silva Aguiar Agente de Contratação

NOMEAÇÃO DE FISCAL

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL CASIMIRO DE ABREU, no uso das atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar os servidores Patrícia Vieira Coelho, matrícula 13.795 e Rodrigo da Silva Campos, matrícula 15.613 para atuar como Fiscais do Processo Administrativo nº 4.381/2023, com a empresa OPPORTUNITY INFRMATICA LTDA, inscrita no CNPJ/ MF sob o nº. 35.045.611/0001-30, contratação de empresa especializada para prestação de serviço técnico e continuo de tecnologia da informação, para locação de software de solução completa para gestão pública municipal com implantação, migração de dados, treinamento, bem como "cessão de direito de uso de software" (sistemas), por tempo determinado para atender os diversos setores da prefeitura conforme discriminação, para atender as necessidades da Fundação Municipal Casimiro de Abreu – FMCA, pelo período de 06 (seis) meses. Casimiro de Abreu, 18 de Julho de 2024.

Priscila Vaz de Lima Branco Bonifácio Presidente da Fundação Municipal Casimiro de Abreu Port.013/2023

NOMEAÇÃO DE FISCAL

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL CASIMIRO DE ABREU, no uso das atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar os servidores Patrícia Vieira Coelho, matrícula 13.795 e Rodrigo da Silva Campos, matrícula 15.613, para atuar como Fiscais do Processo Administrativo Nº 940/2022, com a empresa ROSTI EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/ MF sob o Nº. 05.021.736/0001-60, contratação de empresa especializada para prestação de serviços em locação de veículos com motoristas e combustível, para atender as demandas da Fundação Municipal Casimiro de Abreu - FMCA, pelo período de 6 (seis) meses, conforme NOTA DE EMPENHO nº 08/2024.

Fundamentação Legal: Art. 67 da Lei nº. 8.666/1993. Casimiro de Abreu, 18 de Julho de 2024.

Priscila Vaz de Lima Branco Bonifácio Presidente da Fundação Municipal Casimiro de Abreu Port.013/2023